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POR MEDIO DE LA CUALSE ADJUDICA EL CONCURSO DE MERITOS CON-37-06-2018 GRUPO

Il - SABANALARGA

EL GERENTE DE SERVICIOS PUBLICOS DEL DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA, en uso de sus
facultades y competencias conferidas”por ta_Constitucion Politica, "en especial las contenidas en la

Ley 80 de 1993, Ley 1150 de 2007,
Decretos Departamentales 0007 xi

noviembre de 2016, y !
g

Ley 1474 de 2011ysu\,ecretéz_ Reglamentario 1082 de 2015, los
el 02 de enero )dés&_()&\y D;egreto 2016070006099 del 24 de
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Que el articulo 2° de la Qonstitgcién Politiéa,l e Q@Iombifa establece “Son fines esenciales
del Estado: servir a la icon}énidad, promoyer Ia proéperidad general y garantizar la

efectividad de los principio§ } derechos yggﬁ;é‘s cénsagr,‘ég’ios en la Constitucién...”
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Que el Plan de Desarrolio D\ep amental 2016:2019“ANTIOQUIA PIENSA EN GRANDE",
establece ampliar las oportuniéad\eme%todawfa;poblacién mejorando las condiciones de
salud, nutricion, educacion, vivienda y dccess a servicios publicos entre otros aspectos que

mejoran las condiciones de vida.

Que la prestacion eficiente de los servicios publicos, como deber a cargo del Estado
impuesto por el Articulo 365 de la Carta Politica, es una importante manera de lograr que
esos principios se materialicen en armonia con otros derechos como el de la vivienda digna,
previsto en el articulo 51 de la Constitucion, pues sin servicios publicos domiciliarios, tales
principios y derechos no se hacen efectivos.

Que es pertinente destacar lo que expuso la Corte Constitucional sobre el acceso a los
servicios publicos al hacer el examen de constitucionalidad del articulo 134 de la Ley 142 de
1994 “...La realizacién y la eficacia sustantiva del Estado Social de Derecho se mide por la
capacidad de éste para satisfacer, a través de la prestacion de los servicios publicos las
necesidades vitales de la poblacién, mediante el suministro de concretas prestaciones que
tiendan a ello y, consecuentemente, de lograr por esta via la igualacién de las condiciones
materiales de existencia de las personas. La prestacion del servicio tienen como destinatario
a los usuarios, esto es, a quienes son titulares de dichas necesidades y demandan por
consiguiente su satisfaccion”

Que de conformidad con el articulo 3° de la Ley 80 de 1993, “Los servidores publicos
tendran en consideracién que al celebrar contratos y con la efecucion de los mismos, las
entidades buscan el cumplimiento de los fines estatales, la continia y eficiente prestacion de
los servicios publicos y la efectividad de los derechos e intereses de los administrados que
colaboran con ellas en la consecucién de dichos fines”.
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6. Que mediante Ia ordenanza 20 del 31 de octubre de 2008 se autoriza al Gobernador de

Antioquia para adoptar e implementar el Plan Departamental de Agua y Saneamiento y
comprometer vigencias futuras y se dictan otras disposiciones, se define a la Gerencia de
Servicios Publicos del Departamento de Antioquia como Gestor del Plan Departamental para

el manejo empresarial de los servicios de Agua y Saneamiento para Antioquia conforme a lo
establecido en el articulo 12 del Decreto 3200 de 2008

7. Que el proceso de contratacién se desarrolld bajo la modalidad de CONCURSO DE

MERITOS ABIERTO, prevista para la seleccidn del contratista conforme al Articulo 2,
numeral 3 de la Ley 1150 de 2007 y el articulo 2.2.1.2.1.3.1 del Decreto 1082 de 2015.

8. Que el Gestor PAP-PDA - Antioquia, como responsable de la gestion, implementacion y

seguimiento a la ejecucion de los contratos adjudicados en el marco PAP-PDA-Antioquia,
requiere darle continuidad a las actividades de seguimiento y control a los mismos, en
cumplimiento de lo exigido en al articulo 32 de la Ley 80 de 1993 — Estatuto General de la
Contratacion Publica que reza: 1° Contrato de obra: En los contratos de obra que hayan sido
celebrados como resultado de un proceso de licitacion o concurso publicos, la interventoria
debera ser contratada con una persona independiente de la entidad contratante del
contratista, quien respondera por los hechos y omisiones que le fueren imputables en los
términos  previstos en el articulo 53 del presente estatuto; en concordancia con lo
preceptuado en el articulo 83 - supervision e interventoria contractual la de la Ley 1474 de
2011, que informa; con el fin de proteger la moralidad administrativa, de prevenir la
ocurrencia de actos de corrupcion y de tutelar la transparencia de la actividad contractual,
las entidades publicas estan obligadas a vigilar permanentemente la correcta ejecucion del
objeto contratado a través de un supervisor o un interventor, segun corresponda.

9. Que el 25 de julio de 2018 se publico el aviso de convocatoria del Concurso de Meritos

CON-37-06-2018, para la adjudicacion de Interventorias de 2 grupos a saber:

GRUPO I: Municipio de San Rafael.

“INTERVENTORIA ADMINISTRATIVA, TECNICA, AMBIENTAL, LEGAL Y FINANCIERA A
LA CONSTRUCCION DE LA SEGUNDA ETAPA DEL PLAN MAESTRO DE ACUEDUCTO Y
ALCANTARILLADO URBANO DEL MUNICIPIO DE SAN RAFAEL, ANTIOQUIA”".

GRUPO II: Municipio de Sabanalarga.

“INTERVENTORIA ADMINISTRATIVA, TECNICA, AMBIENTAL, LEGAL Y FINANCIERA A
LA CONSTRUCCION DEL TRAMO DE ALCANTARILLADO COMPRENDIDO ENTRE LA
ZONA CENTRO Y EL BARRIO EL CARMELO DE LA ZONA URBANA DEL MUNICIPIO DE
SABANALARGA, ANTIOQUIA".

10. Que en el municipio de Sabanalarga actualmente la red de alcantarillado existente en la

carreta 20 entre las calles 14 A y 20, localizada en el costado oriental del municipio, junto a
una zona de expansion, presenta desgaste por su uso y su antigiiedad, ademés, presenta
problemas de capacidad hidraulica en algunos tramos causadas por estar construidas en
tuberia de concreto.

{PIE_CERTICAMARA}




1.

12.

13.

14,

15.

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA
GOBERNACION

Que el presupuesto oficial para el Grupo Il - SABANALRGA fue estimado en la suma de
CIENTO CUARENTA Y TRES MILLONES OCHOCIENTOS OCHENTA Y DOS
OCHOCIENTOS VEINTINUEVE PESOS M.L. ($143.882.829) IVA incluido del 19% y un
FM del 2,07.

Que el aviso de convocatoria del proceso, los documentos previos con sus respectivos
anexos Yy el proyecto de pliego de condiciones fue publicado en al pagina Web del SECOP y
las etapas subsiguientes se cumplieron en estricto apego al cronograma del proceso inicial y
como constancia de ello se tienen todos los documentos del proceso los cuales se
encuentran publicados en la pagina www.contratos.qov.co

Que mediante la Resolucién No S 2018060233334 del 25 de julio de 2018, se ordend la
apertura del Concurso de Meritos abierto CON-37-06-2018 cuyo objeto consiste
“INTERVENTORIA ADMINISTRATIVA, TECNICA, AMBIENTAL, LEGAL Y FINANCIERA A
LA CONSTRUCCION DE OBRAS ENMARCADAS EN LOS PLANES MAESTROS DE
ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO URBANO DEL MUNICIPIO DE SAN RAFAEL
ANTIOQUIA Y A LA CONSTRUCCION DEL TRAMO DE ALCANTARILLADO
COMPRENDIDO ENTRE LA ZONA CENTRO Y EL BARRIO EL CARMELO DE LA ZONA
URBANA DEL MUNICIPIO DE SABANALARGA, ANTIOQUIA, DE ACUERDO A LAS
INVERSIONES PRIORIZADAS EN EL PAP-PDA’".

Que por lo anterior, al proceso de Seleccion del Concurso de Meritos CON-37-06-2018
comprendia 4 grupos a saber:

GRUPO I: Municipio de San Rafael.

“INTERVENTORIA ADMINISTRATIVA, TECNICA, AMBIENTAL, LEGAL Y FINANCIERA A
LA CONSTRUCCION DE LA SEGUNDA ETAPA DEL PLAN MAESTRO DE ACUEDUCTO Y
ALCANTARILLADO URBANO DEL MUNICIPIO DE SAN RAFAEL, ANTIOQUIA’".

GRUPO Ii: Municipio de Sabanalarga.

“INTERVENTORIA ADMINISTRATIVA, TECNICA, AMBIENTAL, LEGAL Y FINANCIERA A
LA CONSTRUCCION DEL TRAMO DE ALCANTARILLADO COMPRENDIDO ENTRE LA
ZONA CENTRO Y EL BARRIO EL CARMELO DE LA ZONA URBANA DEL MUNICIPIO DE
SABANALARGA, ANTIOQUIA”.

Que e! dia 25 de julio de 2018 se publica en el portal SECOP el pliego de condiciones
definitivo; el 27 de julio de 2018 se realiza la audiencia publica de Riesgos y aclaracion al
pliego de condiciones; el 02 de agosto de 2018 se da respuesta a las observaciones
presentadas al pliego de condiciones; el dia 03 de agosto de 2018 se expide la adenda 1 de
conformidad a las observaciones presentadas por futuros proponentes y en atencion a los
principios constitucionales y legales se modifica el formulario 3 correspondiente al
presupuesto oficial para el grupo | — San Rafael y se modifica el anexo 6: inscripcion de
proveedores y/o contratistas; el dia 08 de agosto de 2018 se da respuesta a las
observaciones extemporaneas realizadas al pliego de condiciones; el 09 de agosto de 2018
alas 10:00 am, se realiza el cierre y la apertura de propuestas del concurso de méritos: el 21
de agosto de 2018 se publica la solicitud de subsanacion de requisitos habilitantes: el 27 de
agosto de 2018 se publica el informe de evaluacion del concurso de méritos para el grupo Iy
Il; el dia 05 de septiembre de 2018 se da respuesta a las observaciones presentadas al
informe de evaluacion y se publica el informe de evaluacion definitivo; el dia 07 de
septiembre_de 2018 a las 10:00 am se realiza la_apertura del sobre econémico de los
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proponentes ubicados en el primer orden de elegibilidad acta publicada el mismo dia en el
portal Unico de contratacion — SECOP-,

16. Que para el Grupo !l — Sabanalarga se registré la participacion de 13 propuestas, algunas
de las cuales segun informe definitivo de evaluacion no cumplieron con la experiencia del
proponente a saber:

EXPERIENCIA
} NO. | RAZONSOCIAL |INTEGRANTES | DOF ORDEN EREACIDAD DEL DEFINITIVA
PROPONENTE
MEDIO AMBIENTE
3 M SANE?\ASMENTO N/A CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE
(SANEAMBIENTE)
CAMILO A
ANGEL
SALDARRIAGA
CONSORCIO 50%
ANTARILLA CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
‘ N SABANAL C | RAFAEL
| ANGEL
SALDARRIAGA
‘ 50%
| RUTH ELENA
CONSORCIO RET TABARES ZULETA
y 50%
5 INTERSA CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
INTERSA S.A. 50%
INTERVENTORIAS
Y CONSULTORIAS
7 EN INGENIERIA NA CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
S.A.S
INGENIERIA
CONSORCIO BASICA S.A.S 50%
8 IBEKO 06 NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
ECOVIAS S.A.S
50%
NOGAALL S.A.
60%
CONSORCIO
g INTERVENTOR GPM PROYECTOS CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
SANALAR DE INGENIEIRA
40%
INTEROBRAS E.R.
S.A.S50%
10 IP?'IPENRSS?\';?SA ELBERTO ADILIO CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
RODRIGUEZ
GOMEZ 50%
CORPORACION
PARA EL
DESARROLLO
11 INTEGRAL NA CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
COMUNITARIO
INTEGRAR
CONSORCIO CARLOS ARTURO
13 INTERANTIOQUIA VERGARA CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE
2018 NEGRETE 50%
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EXPERIENCIA
NO. | RAZONSOCIAL | INTEGRANTES D'f_ggff“ gﬁiﬁ%‘@gﬂ DEL DEFINITIVA
PROPONENTE
ABDO JOSE
SALGADO AYOLA
50%
CONSTRUCCIONES
CIVILES ESTUDIOS
14 Y PROYECTOS NA CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE NO cumpLe
S.A.S. CONCEP
S.AS
ALFA & OMEGA
15 | |NGENIEROS SAS NA CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
SERGIO ANDRES
16 BANGUERO NA CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
PALACIO
PROEZA
INGENIERIA S.A.S
CONSORCIO PLAN 60%
17 MAESTRO 2018 | AR ALONSO CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
RESTREPO VELEZ
40%

17. Que en el informe definitivo se rechazan las siguientes propuestas del grupo Il -
Sabanalarga motivadas en lo siguiente desde el rol técnico

Las propuesta 3: MEDIO AMBIENTE Y SANEAMIENTO SAS (SANEAMBIENTE) para el
presente grupo, fue calificada con cero (0) puntos, EL proponente presento un solo formulario 2,
y fue rechazado por la causal de rechazo numero 1 establecida en el Pliego de Condiciones.

Las propuesta 13: CONSORCIO INTERANTIOQUIA: para el presente grupo, fue calificada con
cero (0) puntos, EL proponente no presento el numero de contratos valido establecido en el
Pliego de Condiciones, Numeral 4.1.1. EXPERIENCIA ESPECIFICA DEL PROPONENTE. “Se
debera cumplir con la presentacién del numero de contratos en el rango establecido, es decir,

minimo tres (3) y maximo cinco (5). En el caso que se salga del rango establecido, la propuesta
se calificara con cero (0) puntos por este concepto’.

Las propuesta 14 CONCEP S.A'S: para el presente grupo, fue rechazada por la causal de
rechazo nimero 16 establecida en el Pliego de Condiciones.

Desde los roles juridicos y financieros no se rechazé ninguna propuesta

18. Que la calificacion de las propuestas se realizo con base en los requisitos estipulados en el

pliego de condiciones obteniendo los proponentes el orden de elegibilidad para el Grupo Il -
Municipio Sabanalarga.

PUNTAJE ESTIMULO A LA Puntaje
. EXPERIENCIA INDUSTRIA e PUNTAJE
N PROPONENTE ESPECIFICADEL |  NACIONAL :.‘"°'°“a'.g°; TOTAL
PROPONENTE COLOMBIANA tscapacida
CONSORCIO PLAN
17 MAESTRO 2018 890,00 100 10 1000,00
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PUNTAJE ESTIMULO A LA Puntale
\ EXPERIENCIA INDUSTRIA P PUNTAJE
N PROPONENTE ESPECIFICA DEL NACIONAL g.‘"°'°“a'.g°; TOTAL
PROPONENTE COLOMBIANA iscapacida
CONSORCIO
10 ooRCIC 889,86 100 10 999,86
CONSORCIO
9 INTERVENTOR 864,43 100 10 974,43
SANALAR
7 | CONSULTING SAS 842,86 100 10 952,86
8 | CONSORCIO IBEKO 06 831,36 100 10 941,36
SERGIO ANDRES
16 | pangooio ANDRES 785,88 100 0 885.88
CONSORCIO
4 ALCANTARILLADO 735,79 100 10 84579
SABANAL
CORPORACION PARA
EL DESARROLLO
11 INTEGRAL 727.41 100 0 827,41
COMUNITARIO
INTEGRAR
ALFA & OMEGA
15 ATh 8 OMEGA 726,23 100 0 826.23

19. Que el comité Asesor y Evaluador del proceso, en su funcion evaluadora recomienda la
adjudicacion del contrato derivado del concurso de méritos --CON-37-06-2018 para el
Grupo I~ Sabanalarga, al oferente ubicado en el primer orden de elegibilidad que
compone el proceso.

En mérito de lo expuesto,

RESUELVE

ARTICULO PRIMERO: Adjudicar al CONSORCIO PLAN MAESTRO 2018 integrado por PROEZA
INGENIERIA SAS - 60% con NIT: 900.779.343-1 Y MARIO ALONSO RESTREPO VELEZ - 40%
identificado con C.C. 98.658.837, Representado Legalmente por CLAUDIA ELENA YEPES MESA
mayor de edad, identificada con C.C. 21.549.136 E| Contrato derivado del concurso de Méritos

CON-37-06-2018 — GRUPO Il - SABANALARGA, cuyo objeto es: “INTERVENTORIA
ADMINISTRATIVA, TECNICA, AMBIENTAL, LEGAL Y FINANCIERA A LA CONSTRUCCION DEL
TRAMO DE ALCANTARILLADO COMPRENDIDO ENTRE LA ZONA CENTRO Y EL BARRIO EL
CARMELO DE LA ZONA URBANA DEL MUNICIPIO DE SABANALARGA, ANTIOQUIA”. por un
Valor estimado de CIENTO CUARENTA Y TRES MILLONES OCHOCIENTOS OCHENTA MIL
CIEN PESOS ML ($143.880.100) incluido IVA Y FM.,. El plazo para la ejecucion del contrato sera
de CINCO (05) MESES, contados a partir de de la suscripcién del acta de inicio y una vez se hayan
cumplido los requisitos de perfeccionamiento del contrato de obra al cual se le realizara la
interventoria, lo cual se hara constar en acta suscrita por las partes.

ARTICULO SEGUNDO: Notifiquese la presente resolucion al Representante del proponente
adjudicatario referido en el articulo 1° de la presente resolucion.

ARTICULO TERCERO: Publicar la presente Resolucion en el portal tnico de contratacion estatal
(SECOP) pagina web www.contratos.gov.co, de conformidad con lo dispuesto en el Articulo
2.2.1.1.1.7.1. Del Decreto Reglamentario 1082 de 2015.
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ARTICULO CUARTO: La presente Resolucion rige a partir de la fecha de su expedicion
ello no procede recurso alguno por via administrativa.

NOTIFIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

y contra

vV M

Proyect6: Lina Marcela Garcia Jimenez ~ VoBo: ALETHIA CAROLINA ARANGO GIL | Aprobd: Luis Ovidio Rivera Guerra ~ Director
Profesional Universi@Gerenci' de ~ Profesional U iversitaria — Lider de de Agua Potable y Saneamiento Basi
Servicios Publicos A Contratacjonl-f G¢ @@ ici Gerencia de Servicios Publicos ﬁz
?‘-‘( Publicos & }E\t%“ WM% i
\\]
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